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Anotácia

Hlavným cieľom predloženej diplomovej práce je nájsť odpoveď na otázku ako ženy

konštruujú svoj názor na feminizmus, ktorý sa od roku 1989 v Českej republike vyznačuje

výraznou dištanciou. V teoretickej časti je najskôr predstavený feminizmus, jeho členenie

a svetový vývoj, potom sa autorka venuje vývoju a súčasnej situácii v Českej republike, ktorá

je špecifická svojimi historicky podmienenými konotáciami. Nasledujúca analytická časť

prezentuje výsledky uskutočneného kvalitatívneho výskumu. Prostredníctvom využitia

techniky pološtruktúrovaných rozhovorov sa autorka pokúsi priniesť odpoveď na otázku ako

ženy chápu a vnímajú feminizmus a tiež spôsob akým interpretujú situáciu súčasného

postavenia žien. Jedným z hlavných cieľov empirickej časti bolo tiež zistiť či je možné aj v

Českej republike typizovať postoje žien k feminizmu podľa typológie Aronson (2003).

Vzhľadom k špecifickosti českého prostredia sme preto dospeli k záveru, v ktorom je možné

identifikovať 4 rôzne prístupy vo vzťahu k feminizmu. Na základe analýzy rozhovorov sa

nám podarilo identifikovať významné faktory, ktoré vplývajú na konštrukciu feministického

vedomia.

Kľúčové slová

feminizmus, postfeminizmus, feminizmus v Českej republike, verejný diskurz, feministické

vedomie, kvalitatívna metodológia

Abstract

The main objective of the present thesis is an effort to understand better how Czech women

construct their views on feminism and what factors of Czech distance from feminism are,

which is clearly visible in the post-1989 era. The thesis starts with the description of

feminism, its development and inner differentiation. Then the author focuses on development

and current situation in the Czech Republic, which is specific for its historically contingent

connotation. The following section presents the analytical results of the qualitative research.

By applying the technique of semi-structured interviews, the author brings up the questions of

how Czech women perceive and understand feminism and how do they interpret the current

situation of women. One of the main objectives of the empirical part was also to find out

whether it is possible to apply Aronson’s typology of feminism of the situation in the Czech

Republic. Due to the specificity of the Czech environment, the author comes to the conclusion

that there can be identified four different approaches to feminism. Within this framework, the

analysis of interviews led to identification of several important factors that affect the

construction of feminist consciousness among Czech women.
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feminism, postfeminism, feminism in the Czech republic, public discourse, feminist

consciousness, qualitative methodology
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Úvod

Feminizmus je ako sociálne hnutie síce významnou, no často opomínanou kapitolou

českých dejín. Feministické hnutie sa v priebehu rokov zaslúžilo o priznanie práva voliť,

práva na vzdelanie či práva na majetok pre ženy. Takisto sa ale podieľalo aj na zmene

spoločenského vnímania a symbolického postavenia žien. V dnešnej dobe sa feminizmus

zaoberá širokým spektrom tém a nie je možné hovoriť o feminizme už len v jednotnom čísle –

je potrebné si uvedomiť existenciu viacerých feminizmov. Názorová rôznorodosť

feministického myslenia predstavuje paralelne vedľa seba existujúce množstvo smerov, ktoré

sa teoreticky odlišujú. Aj napriek rozmanitosti súčasného feminizmu spája tieto smery snaha

poukazovať na nerovnosti v postavení žien a mužov.

Genderová nerovnosť je komplexný problém týkajúci sa všetkých členov spoločnosti,

hoci väčšinou sa znevýhodnenia dotýkajú žien. Napriek priaznivému vývoju sa aj v súčasnosti

stretávame s diskrimináciu vo viacerých oblastiach súkromného a verejného života, na ktorú

sa feministické hnutie snaží dlhodobo upozorňovať. Avšak postoj českej spoločnosti

k tematike nerovného postavenia žien sa nezdá ústretový. Preto jedným z cieľom v tejto

diplomovej práci je snaha o spracovanie obrazu feminizmu v českom verejnom diskurze,

ktorý sa od roku 1989 v Českej republike vyznačuje zvyšujúcou sa dištanciou (Sokolová

2004). Hoci v Česku čelil feminizmus rozdielnym vplyvom ako v zahraničí, aj tu sa prejavuje

negatívny postoj voči nemu (Ortner 2014; Toller, Suter, Trautman 2004). Vo viacerých

zahraničných výskumoch mnohé z opýtaných žien podporovali ženskú emancipáciu, no aj

napriek tomu sa s feministickým hnutím stotožniť nechceli (Xinari 2010; Aronson 2003).

Dôvodov je viacero, ale jedna z príčin súčasného odmietavého postoja k feminizmu je

predstava, že postaviť sa za práva žien automaticky znamená útok na práva mužov a stáva sa

synonymom pre nenávisť k mužom (Formánková 2016). Preto ďalším z cieľov, ktoré si kladie

táto diplomová práca je odpovedať na otázku ako ženy konštruujú svoj názor na feminizmus,

akým spôsobom chápu a vnímajú feministické hnutie a tiež spôsob akým interpretujú situáciu

súčasného postavenia žien.

Táto práca sa snaží ponúknuť náhľad na danú problematiku z viacerých perspektív.

Jedným z cieľov práce je načrtnúť zmeny, ktoré sa odohrali na pozadí transformačných

procesov od roku 1989 v Českej Republike a ktoré majú vplyv na tvorbu verejného diskurzu

o feminizme. Ďalším z cieľom kvalitatívnej metodológie v tomto prípade je snaha preniknúť

k významom, ktoré samotné respondentky prisudzujú skutočnosti, porozumieť ich videniu
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sociálnej reality a pochopiť, aké faktory vplývajú na „feministickú identitu“. V súčasnej

situácií stále pretrvávajúcej nerovnosti medzi mužmi a ženami by mohla byť príspevkom

k systematickému pokrytiu zvyšujúcej sa dištancie žien od feminizmu. Výsledky môžu byť

užitočné nielen pre ďalšiu bádateľskú činnosť v oblasti výskumu postfeminizmu a feminizmu,

ale môžu byť relevantné aj pre budovanie odborného diskurzu genderových štúdií v ČR.

Formálne sa text člení na dve hlavné časti, prvou z nich je časť teoretická, ktorá

sa bližšie venuje pojmu feminizmu a jeho smerom. Keďže sa koncept ženského hnutia dá

ťažko definovať ahistoricky čiže bez pohľadu do minulosti, v ďalšej kapitole sa snažíme

priblížiť svetový vývoj feminizmu. Následne sa venujeme jeho vývoju a súčasnej situácii

v Českej republike, ktorá je špecifická svojimi historicky podmienenými konotáciami.

Vzhľadom k tomu, že jednou z viacerých príčin negatívneho postoja voči feminizmu môže

byť aj jeho prezentácia v médiách, sa v ďalšej časti sústredíme na reflexiu mediálnych

udalostí, ktoré mali významný vplyv na formovanie diskurzu o feminizme. Nasledujúca

kapitola je venovaná rešerši doterajších výskumov, ktoré sa zaoberali danou problematikou

a pozícií žien v spoločnosti. Po teoretickom úvode nasleduje empirická časť, ktorá pozostáva

z viacerých častí. V týchto kapitolách diplomovej práce sú obsiahnuté teoretické predpoklady

výskumu postoja žien k feminizmu, ktoré vychádzajú zo zakotvenej teórie

a sociálneho konštruktivizmu. V ďalšej stati sa snažíme objasniť postup výskumu, ktorý

ozrejmí výskumný problém, ciele, výskumnú metódu a techniku spracovania dát.

Vzhľadom k obmedzenému množstvu výskumov v Českej republike, ktoré by

mapovali danú oblasť záujmu, sme sa rozhodli pre uskutočnenie vlastného empirického

výskumu, ktorý prebehol na základe zistených teoretických poznatkov. Použitá metóda

kvalitatívneho výskumu spočíva v pološtrukturovaných rozhovoroch so ženami s rôznymi

sociodemografickými charakteristikami. Zameranie výskumnej vzorky vyplynulo zo snahy

a možnosti získať čo najväčšiu variabilitu vo vzťahu ku vzdelaniu a životným trajektóriám.

Východiskom analýzy rozhovorov s komunikačnými partnerkami je predpoklad, že existuje

viacero subjektívnych interpretácií toho, čo feminizmus znamená, tvorenými samotnými

respondentkami na základe rôznych sociálnych repertoárov a životných trajektórií.
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1. Feminizmus

Feminizmus je v súčasnosti často chápaný ako sociálne hnutie za emancipáciu žien,

hoci toto ponímanie najviac vystihuje podobu feminizmu prvej vlny. V dnešnej dobe sa však

feminizmus zaoberá širokým spektrom tém, ktoré predstavujú pluralitu koncepcií, teórií,


[…]


pojednávala o diferenciácií postojov na základe vzdelania respondentiek. Výsledky analýzy

naznačujú, že vzdelanie nemusí hrať v postoj žien k feminizmu výraznú rolu, keďže

vysokoškolsky a stredoškolsky vzdelané respondentky boli relatívne rovnomerne zastúpené

v každej kategórií v rámci typológie, a preto nie je možné hovoriť o špecifikách

vzdelanostných skupín. Avšak k daným záverom je nutné pristupovať s určitými rezervami

vyplývajúcimi z povahy kvalitatívneho šetrenia. Keďže sa jedná o výskum kvalitatívny, sme

si vedomí hraníc jeho reprezentatívnosti a toho, že výsledky poskytujú pohľad len na určitú

časť tohto sociálneho javu. Aj napriek tomu táto práca môže slúžiť ako „odrazový mostík“ pre

sériu rozširujúcich výskumov mapujúcich vnímanie tohto sociálneho hnutia v rámci

spoločnosti. Výskumom v tejto oblasti je však určite nutné venovať viac pozornosti vzhľadom

na to, že spôsob, akým ženy interpretujú svoje postavenie v spoločnosti zásadne vplýva na ich

postoj k feminizmu. Preto by sme ako ďalší krok výskumu tejto problematiky navrhli
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kvantitatívnu analýzu jednotlivých zistených typov, pričom by v procese operacionalizácie

boli využité zistené charakteristiky a postoje ako definičné body pri výskume.

Ženy si nespájajú genderovo podmienené nerovnosti, ktoré každodenne zažívajú, s

problematikou, ktorú sa snaží feminizmus riešiť, čo má za následok ich dištanciu voči hnutiu.

Ako už bolo vyššie uvedené, média sa zásadne podieľajú na formovaní verejného diskurzu,

a preto sa domnievame, že by bolo prínosné uskutočniť výskum týkajúci sa mediálnej

spotreby žien vo vzťahu k ich postoju k feminizmu. Výskumnou otázkou by v tomto prípade

bol spôsob, akým odlišné vzorce mediálnej spotreby vplývajú na percepciu feminizmu ženami

a následne ich možnú identifikáciu sa s feminizmom.

V súčasnej situácií stále pretrvávajúcej nerovnosti medzi mužmi a ženami by táto

práca mohla byť príspevkom k systematickému pokrytiu zvyšujúcej sa dištancie žien od

feminizmu. Vzhľadom k tomu, že v súčasnosti vzniká vo verejnom diskurze situácia zložitej

komunikácie, kde na jednej strane sú problémy a nerovnosti, ktorým ženy čelia a na strane

druhej sú aktéri, ktorí by tieto problémy mohli riešiť, táto práca sa snaží preklenúť priepasť

medzi nimi a snaží sa vysvetliť jednotlivé aspekty, ktoré odrádzajú ženy od identifikácie

sa a angažovanosti vo feministickom hnutí. Práve uvedené názory by mohli byť pre

feministické hnutie podnetom a dôvodom na zmenu, ktorá by oslovila široký okruh žien.

Výsledky môžu byť užitočné nielen pre ďalšiu bádateľskú činnosť v oblasti výskumu

feminizmu v Českej republike, ale môžu prispieť a umožniť plynulejšiu a zrozumiteľnejšiu

komunikáciu medzi danými subjektmi.
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Príloha č.1 Scenár kľúčových otázok v rozhovore

Prekážky a príležitosti

 Pociťujete nejaké výhody alebo nevýhody v súvislosti s tým, že ste žena? Pokiaľ áno,

aké?

 Vidíte nejaké rozdiely medzi postavením muža a ženy v našej spoločnosti? Vidíte

nejaké nerovnosti, proti ktorým by sa malo vyslovene bojovať? Je niečo čo by ste

zmenila?

 Máte pocit, že sú ženy v ČR v nejakej životnej oblasti diskriminované (práca, rodina,

politika)?

 Stalo sa Vám niekedy v minulosti, že ste mala pocit, že ste znevýhodňovaná alebo

diskriminovaná len preto, že ste žena? Napríklad v detstve, v domácnosti, na

pracovisku, pri hľadaní práce?

 A máte niekoho takého medzi svojimi známymi? Ako časté to je medzi Vašimi

známymi? Poznáte niečo také zo svojho okolia?

 Myslíte si, že má zmysel sa nejako spoločne ako ženy podporovať a tým niečo z toho

zmeniť? Alebo je na jednotlivcovi (žene) aby sa s problémami, ktorými čelí

vysporiadala sama?

Všeobecný názor na feminizmus

 Čo sa Vám vybaví keď sa povie feminizmus? Čo pre Vás feminizmus znamená?

 Keď sa povie „feministka“- koho si pod týmto predstavíte?

 Čím podľa Vás feminizmus ovplyvnil spoločnosť? Máte pocit, že feminizmus nejako

prispel k zlepšeniu spoločnosti alebo prípadne uškodil?

 Ako je podľa Vášho názoru v súčasnosti feminizmus vnímaný spoločnosťou? Čo si

myslíte, že ovplyvňuje tento názor?

 Máte pocit, že je feminizmus v súčasnej spoločnosti potrebný?

Identifikácia s feminizmom

 Teraz by som sa rada dozvedela či sa cítite byť feministkou? Pokiaľ nie, tak prečo?

 Ak áno, čo to pre Vás znamená? Ako by si definovala „Váš“ feminizmus?

 Čím Vás feminizmus oslovuje alebo odradzuje či vyslovene irituje?
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 S akými reakciami (by) ste sa stretla vo svojom okolí, keby ste na túto tému začala

hovoriť?

 Viete si predstaviť, čo by sa muselo zmeniť aby ste si povedala „som feministka“?

 Stretla ste sa niekedy predtým s feministickými myšlienkami (napríklad v médiách,

prednášky alebo niekto z tvojich známych a pod.)?