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Diplomová práce Bc. Kristýny Papcunové se zaměřuje na chápání feminismu českými ženami. Vychází

z toho, že feminismus jako názorový směr a sociální hnutí se v ČR vyvíjel historicky odlišně nežli

v západním světě a proto jej provázejí odlišné historicky podmíněné konotace. Prostřednictvím

vlastního kvalitativního empirického výzkumu se snaží zjistit, jak feminismus chápou a konstruují

současné ženy, pocházející z různých socio-ekonomicko-geografických prostředí a s různými životními

drahami, nakolik se s ním osobně identifikují a nakolik je tato identifikace vede k aktivní občanské

participaci ve feministickém hnutí.

Autorka nejprve představuje historii feminismu a feministických myšlenek, podrobněji se věnuje

poslední éře postfeminismu, jejíž charakteristiky jsou významné pro současnou recepci feminismu

v ČR. Vychází přitom z dostupné teoretické a historické literatury a nic důležitého zde dle mého

názoru neopomíjí. Dále se věnuje historickému exkurzu do vývoje českého feministického myšlení,

kde představuje specifický kontext, který předznamenal chápání feminismu v současnosti v ČR. Zde

postrádám pouze zmínku o roli zastřešujících organizací pro-ženských aktivit, jako je spolek KARÁT

nebo Česká ženská lobby. Jednu kapitolu věnuje reflexi obrazu feminismu v médiích. Právě v tomto

obrazu spatřuje jeden s hlavních vysvětlujících faktorů převažujících negativních postojů k feminismu

u české veřejnosti. Jedná se o solidní kvantitativní analýzu, která ukazuje, kolik pozornosti bylo

v českých médiích věnováno feminismu v jakém období. Obsahově je bohužel spíše povrchní –

nemůžeme usoudit, jak diskurz skutečně vypadal, pouze že se pojem feminismus v médiích

vyskytoval. Chápu ale, že kvalitativní analýza diskurzu by vydala na samostatnou diplomovou práci, a

využití sekundárních zdrojů poskytuje o diskurzu dostatečnou informaci.

Nejzajímavější částí práce je vlastní empirický výzkum. Autorka velmi dobře a detailně představuje

metodologii, kterou využila; je zřejmé, že ji výborně pochopila a prakticky ovládla. Zarazilo mě pouze

rozpracování hypotéz, které je typické pro kvantitativní výzkum a v daném typu výzkumu je spíše na

škodu – může bránit rozvinutí explorativnímu potenciálu metodologie zakotvené teorie a narušit

flexibilní design kvalitativního výzkumu. „ Hypotézy“ by měly mít podobu více otevřených

výzkumných otázek.

Samotná analýza je bravurně zvládnutá a přináší zajímavé nové poznatky. Typologie postojů žen

k feminismu je dobře rozlišená a jednotlivé typy jsou výborně charakterizované. Analyticky je

nejzajímavější typ postoje „ Nejsem feministka“, který v zahraniční typologii, ze které autorka

vychází, vůbec není, což je pravděpodobně důsledek specifického historického kontextu a (nebo)

negativního mediálního obrazu feminismu. Autorka velmi dobře propojuje vlastní empirická data

s teorií, ve které se skvěle orientuje. To je nejlépe vidět na konceptualizaci „soukromého feminismu“,

ve které vychází ze stávajících teorií a z vlastních zjištění a přináší nový pohled na podobu

feministického vědomí a uvědomění.

Poslední empirická kapitola působí proti tomu trochu slaběji – zejména se z analýzy ztrácí rozdíly

mezi jednotlivými identifikovanými postojovými skupinami. Autorka předkládá názory „většiny“ žen

náhle jako homogenní, aniž by to více vysvětlila (to se týká částečně i předposlední kapitoly). Kapitola

Překážky a příležitosti působí nedokončeně, jelikož není dostatečně propojena s argumentací

v předchozích částech práce. Je tak spíše otevřením tématu pro další výzkum. V této souvislosti bych

autorce položila následující otázky: Mělo mateřství a komplikace spojené s kombinováním práce a

péče o děti nějaký vliv na utváření nebo změnu názoru na feminismus? Nebo byly tyto překážky

některými ženami nadále reflektovány na úrovni individualismu – jako vlastní rozhodnutí, které má

sice kolektivní důsledky, ale ty si musí každá žena nést a vyrovnat se s nimi sama? Jak to souvisí

s identifikovanými postojovými typy?

Celkově práci hodnotím jako nadprůměrně vydařenou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.
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